河南省职业技术教育学会文件
豫职教会秘〔2021〕03号

河南省职业技术教育学会

关于公布2021年度研究课题立项项目的

通知

各会员单位：
根据《河南省职业技术教育学会关于开展2021年度课题立项与结项的通知》（豫职教会秘〔2021〕01号）要求，经过组织专家评审，共立项课题73项。现将立项课题予以公布，并将有关事宜通知如下。
1.该课题完成周期为1—2年（自本通知发布之日起计算），请按时报送结项材料，逾期不报结项材料者视为自动放弃；
2.因特殊情况需延期结项者，须在规定的结项终止日期之前向学会秘书处提出延期申请，经学会批准后方可延期结项，否则视为自动放弃。

附件：河南省职业技术教育学会2021年度立项课题一览表
                                              2021年11月13日
附件

河南省职业技术教育学会2021年度立项课题一览表

	序号
	课题编号
	课题名称
	所在单位
	主持人
	课题组成员

	1
	2021-ZJXH-001
	三教改革下建筑工程专业新型活页式教材开发与设计
	河南农业职业学院
	赵发军
	常介田、杜丽娜、李  重、周向阳、马亚姣、赵  慧

	2
	2021-ZJXH-002
	农业高职院校劳动教育的理论与实践研究
	河南农业职业学院
	杜丽娜
	李志松、赵发军、秦金永、郭  丽、齐阳阳、许焱焰

	3
	2021-ZJXH-003
	高职测绘类专业《遥感图像处理》教学改革与实践研究
	河南水利与环境职业学院
	李孟迪
	王玉振、邱琳、黎瑾慧、金路、师素姣、刘丹凤

	4
	2021-ZJXH-004
	高职学前教育专业“岗证赛课”相给的实践教学体系构建研究
	南阳科技职业学院
	王学军
	李智会、张宝强、程瑞平、张涛、詹生丛、胡新建

	5
	2021-ZJXH-005
	“双高”建设背景下高职动漫专业对接文创产业人才培养模式的研究与实践
	河南农业职业学院
	殷振峰
	袁春霞、郭小粉、蔡盈盈、冯晓静、史兴燕、李宪广

	6
	2021-ZJXH-006
	高职产业学院多元融合五位一体建设机制与路径研究
	河南农业职业学院
	董  宁
	李  磊、郭小粉、何  涛、田  盛、刘莎莎、计  翔

	7
	2021-ZJXH-007
	大数据驱动高职教育治理能力与治理体系建设的创新路径研究
	河南农业职业学院
	周志强
	刘  红、窦亚珍、曹  娅、唐玉龙、杨和亁、王保民

	8
	2021-ZJXH-008
	基于“一四五”理论体系的课堂思政模型构建——以计算机应用基础课程为例
	河南农业职业学院
	郭小粉
	李  磊、丁国明、殷振峰、李  敏、李亚丽、田  盛

	9
	2021-ZJXH-009
	基于产教融合的河南省高职院校产业学院建设路径研究
	河南工业职业技术学院
	张羽
	汤东亚、王柠、丁延松、张晓梅、马子涵

	10
	2021-ZJXH-010
	深化职教改革推进新时代美丽乡村建设研究
	河南农业职业学院
	姚  旭
	杜凯华、魏  磊、马亚姣、张  艳、计  翔、张  雯

	11
	2021-ZJXH-011
	“双高”建设背景下思政元素融入园艺技术专业的课程思政研究—以《花卉生产技术》课程为例
	河南农业职业学院
	杜凯华
	姚 旭 、王一琛、李庆伟、王瑞霞、张 茜 、韦孝歌

	12
	2021-ZJXH-012
	高职院校线上线下混合式“金课”教学模式构建与应用——以《动物生物化学》为例
	河南农业职业学院
	冯会利
	肖杰、王海棚、程  征、胡  梅、裴淑丽、郑  岩

	13
	2021-ZJXH-013
	线上线下融合教学模式在高职英语教学中的应用研究---以《新技能英语》为例
	河南农业职业学院
	王巧丽
	刘彦博、王  方、孙旭轲、王月宾、张慧慧、高继英

	14
	2021-ZJXH-014
	高职院校专业课程体系与岗位能力匹配的优化策略研究
	河南机电职业学院
	王晓侃
	王琼、余文静、武德起、申俊、饶晓慧、张卫伟

	15
	2021-ZJXH-015
	中职幼师学校“学生问题”的表现、成因及对策研究
	南阳科技职业学院
	闫冰
	杨哲、吴仙锋、贾冬月、郭春平、程瑞平

	16
	2021-ZJXH-016
	高职院校机械制造专业数字化教学资源库的开发与应用研究
	河南农业职业学院
	曾凡娇
	刘文福、马永杰、霍  磊、杨彩虹、程海洲、张义俊

	17
	2021-ZJXH-017
	职业院校线上教学模式的研究与实践
	河南工业职业技术学院
	王宏颖
	王宏颖、淮鹏、刘坤、张羽、汤东亚、彭二宝、丁延松

	18
	2021-ZJXH-018
	职业院校数学课堂教学改革的实践研究
	平顶山技师学院
	张 鸽
	张伟、陈冠峰、时影

	19
	2021-ZJXH-019
	高职院校大学生创新创业教育改革与实践研究
	河南农业职业学院
	李志松
	周金亮、朱广恩、史兴燕、齐阳阳、冉一辰、罗鑫靖

	20
	2021-ZJXH-020
	立体化“工作页式”活页教材的设计与开发——以《新能源汽车综合故障诊断》为例
	河南工业职业技术学院
	宋艳芳
	汤东亚、张松泓、陈贞来

	21
	2021-ZJXH-021
	职业院校数字化教学资源的开发与“翻转课堂”的应用研究—以《装配式混凝土结构构件制作与施工》课程为例
	河南水利与环境职业学院
	徐峰
	侯广贤、张东岭、王彩瑞、李宁宁、姚 瑞、王小倩

	22
	2021-ZJXH-022
	“1+X”证书制度下高职应用型人才课证岗融合培养模式研究
	河南农业职业学院
	袁春霞
	姚  旭、殷振峰、赵小丽、史兴燕、郭黎明、田  盛

	23
	2021-ZJXH-023
	新时代商品信息采编课程线上线下混合式教学模式研究
	河南农业职业学院
	陈  颖
	左  晨、李  真、夏孟丹、王语涵、郝依雯、陈献礼

	24
	2021-ZJXH-024
	“双创”背景下高职院校管理类专业人才培养模式研究
	河南农业职业学院
	谢青玉
	姚  旭、张香荣、史慧俊、王文娱、吴夏雯、高继英

	25
	2021-ZJXH-025
	基于行动导向的“双师型”教师培养模式研究
	开封技师学院
	王占林
	石雅雯、王亮、陈文峰、阔宇、朱彦齐

	26
	2021-ZJXH-026
	职业院校高水平“双师型”教师队伍建设路径研究
	河南省经济管理学校
	梁玉建
	孟春梅、马其玲、李征、袁延增、王洁瑜、杨和青

	27
	2021-ZJXH-027
	“双高计划”背景下高职院校技术技能积累路径探索与实践
	河南农业职业学院
	郭晓辉
	刘常兴，冯会利，姚旭，杨雅新，齐阳阳，朱妍

	28
	2021-ZJXH-028
	职业实用性体育背景下中职学校体育与健康课程的“专业化融合”研究
	南阳工业学校
	刘国徽
	王旭峰、李建、闪辉、常乐、徐冲、张艳君

	29
	2021-ZJXH-029
	伟大抗疫精神融入高职院校思想政治理论课研究
	南阳科技职业学院
	李学敏
	杜晶、苏珺、门娟、孙征、杨兆迪、杜红卫

	30
	2021-ZJXH-030
	“双高计划”背景下文化基础课教学改革研究
	河南农业职业学院
	艾  军
	赵  静、范亚楠、常春巧、王  冉、 郭社霞、张  艳

	31
	2021-ZJXH-031
	职业院校旅游管理专业“以学生为中心”的课堂教学改革与实践研究
	河南农业职业学院
	徐  静
	张香荣、谢青玉、张  雯、李亚丽、高继英、李臣岩

	32
	2021-ZJXH-032
	系统论视阈下高职院校百万扩招实践困境与对策研究
	河南农业职业学院
	刘常兴
	郭晓辉、王鹏飞、邢蕾、李琳、田媞媞、王海棚

	33
	2021-ZJXH-033
	习近平新时代中国特色社会主义思想引领高职新生人格自信研究
	河南轻工职业学院
	杨华枝
	杨艳萍、范盈莹、石全玉、李正、吴长宇、刘璐

	34
	2021-ZJXH-034
	以榜样为生动载体对中职生进行社会主义核心价值观教育的研究
	武陟县职业技术学校
	李艳红
	白艳玲、聂岩杰、牛荣梅、马立云

	35
	2021-ZJXH-035
	基于工匠精神的职业院校学生核心素养培育研究
	洛阳科技职业学院
	许文思
	张瑜、陈佳、张欢欢、张晓航、周小甜

	36
	2021-ZJXH-036
	职业院校“岗课赛证”统筹育人模式研究——以电子商务专业为例
	郑州市财经学校
	费婉芳
	赵蓓、赵海涛、杨晓飞、朱小彭

	37
	2021-ZJXH-037
	适应区域产业链的产教深度融合专业体系构建研究
	林州建筑职业技术学院
	王中
	梁美、李保霞、李沛豫、杨冉、岳龙龙、刘艳君

	38
	2021-ZJXH-038
	供给侧改革背景下高职院校人才培养质量提升对策研究
	河南机电职业学院
	王琼
	王晓侃、孙金宝、李静、魏鹏、李华、高翔、王永彬

	39
	2021-ZJXH-039
	职业院校线上线下融合的教学模式研究与实践——以高职《室内设计》课程教学为例
	河南轻工职业学院
	范盈莹
	刘璐、杨艳萍、林静、宋松林、王雪捷、王珊、张文瑞

	40
	2021-ZJXH-040
	高职院校提升社会服务能力研究与实践
	河南农业职业学院
	赵小丽
	吴  强、李  磊、袁春霞、马粉丽、王泽众、唐玉龙

	41
	2021-ZJXH-041
	职业院校大学英语混合式教学模式实践研究
	洛阳科技职业学院
	李亚峰
	单仕瑜、秦婉如、席琼、唐莹莹、焦娇、张亚茹

	42
	2021-ZJXH-042
	 职业院校大学生创新创业教育改革与实践研究——以河南轻工职业学院《就业指导》课程为例
	河南轻工职业学院
	杨艳萍
	杨华枝、董硕、韩冬、翟普、李静、张剑

	43
	2021-ZJXH-043
	高职院校会计专业1+X证书制度试点理论与实践研究
	河南农业职业学院
	李  真
	王清月、田媞媞、陈  颖、左  晨、计  翔、刘素美

	44
	2021-ZJXH-044
	技能竞赛促进职业教育“四链”衔接机制研究
	河南农业职业学院
	侯  龙
	王玉爽、陈慕君、何  涛、田  盛、张  昊、樊云阁

	45
	2021-ZJXH-045
	职业院校产业学院模式与路径研究--以平顶山技师学院润泽餐饮学院为例
	平顶山技师学院
	张直前
	孟宇竹、时影、杜新珂、马亚龙、  边雨琪、贺乐

	46
	2021-ZJXH-046
	探索职教改革背景下新型活页式教材建设与开发
	河南测绘职业学院
	李夏鹂
	王红楠、郭梦茜、刘瑞、陈晓旭、张梦影、王雨菲

	47
	2021-ZJXH-047
	新型学徒制在企业的实践与研究——以河南中联重科公司为例
	开封技师学院
	王占林
	朱丽军、石雅雯、邢天柱、张宁、付永帅

	48
	2021-ZJXH-048
	职业院校线上线下融合的教学模式研究与实践
	许昌技术经济学校
	连志强
	连志强、丁梦琳、白双芹、蔡晓伟、赵 晴、张 勇、孙亚兰

	49
	2021-ZJXH-049
	党史学习教育融入高职动物生理实验课的研究
	河南农业职业学院
	马亚姣
	张  艳、陆文腾、张  雯、韩战强、肖  杰、郝依雯

	50
	2021-ZJXH-050
	基于现代学徒制的青年农场主人才培养模式研究与实践
	河南农业职业学院
	吴  强
	赵小丽、张传伟、王明山、贾云超、张  慧、王爱敏

	51
	2021-ZJXH-051
	党史教育融入思政课的路径探索
	南阳幼儿师范学校
	袁晓
	黄肖、耿欢利、郭萌、冯李阳、李展、袁果

	52
	2021-ZJXH-052
	高职教育建筑工程技术专业教学标准开发理论与实践研究
	林州建筑职业技术学院
	 彭  杰
	梁美、郭富强、李海凤、郭宏志、张华、郭振超

	53
	2021-ZJXH-053
	后疫情时代高职语文教学中的“课程思政”研究
	郑州市财经学校
	刘  乐
	黄丽博、汪特立、牛靖、张景艳、赵国景、孔瑞敏

	54
	2021-ZJXH-054
	职业院校会计专业线上线下融合教学模式实践研究
	郑州财经技师学院
	郑伟娜
	孙璇、梁军红、沈慧

	55
	2021-ZJXH-055
	职业院校以学生为中心的课堂教学改革与实践研究
	河南省经济管理学校
	杨笋
	魏德才、张勤芳、董建伟、陈南、葛鑫、韩磊

	56
	2021-ZJXH-056
	基于现代学徒制管理模式下教学方式的变革与实践研究
	河南农业职业学院
	张香荣
	谢青玉、姚  旭、闫静静、吴夏雯、白  杨、高继英

	57
	2021-ZJXH-057
	中职数学课课程思政的教学实践研究
	郑州财经技师学院
	何大伟
	刘康、侯金伟、王香玉

	58
	2021-ZJXH-058
	高职院校机电专业课程思政建设的探索与实践
	河南工业职业技术学院
	朱文琦
	邰鑫、赵丹丹、袁苏楠

	59
	2021-ZJXH-059
	中职学校构建和谐师生关系的研究与实践
	河南省水利水电学校
	李  渊
	李  渊、张大伟、周寅飞、李洲靖、张琳琳、李安然、王曼曼

	60
	2021-ZJXH-060
	中职学校计算机类专业课以赛促学的教学与创新研究
	河南省林州市职业教育中心
	郭强
	郭云燕、王志贤、李伟艳、                      马晓星、 余娟丽、 张爱芳

	61
	2021-ZJXH-061
	职业教育“双师型”教师培养模式与路径研究
	河南省商务中等职业学校
	李莹
	彭媛、王 千、李鑫、武孟辉、李 娟、袁 琳

	62
	2021-ZJXH-062
	新型学徒制视角零售业下人才培养模式研究
	郑州市财经学校
	刘玉玲
	杨晓飞、李楠、厉婧、张学彬

	63
	2021-ZJXH-063
	以学生为中心的中职英语课堂教学实践探究
	郑州艺术幼儿师范学校
	张润新
	马媛晶、谭贞贞、邢朝露、马龙光

	64
	2021-ZJXH-064
	高职院校产教融合模式研究与实践
	河南对外经济贸易职业学院
	周彦涛
	李明玉、赵静、王孔飞、殷洁、毛雨婷、丁勇章

	65
	2021-ZJXH-065
	幼儿师范学校学前教育专业建设理论与实践研究
	南阳幼儿师范学校
	李河江
	刘江、文晓燕、唐向科、周立静、王进、何意博

	66
	2021-ZJXH-066
	基于产教融合理念，人才培养模式创新性研究--—-以南阳幼儿师范学校学前教育集团为例
	南阳幼儿师范学校
	袁果
	邵静雨、屈守珍、李凤悟、王同斌、袁晓、闻荣阁

	67
	2021-ZJXH-067
	职业院校数控车工专业（群）建设与激励机制实践研究
	平顶山技师学院
	余 涛
	尹文竹、朱向远、唐晓丽、秦建中

	68
	2021-ZJXH-068
	河南省技工院校专业课师资队伍研究
	郑州财经技师学院
	魏合瑜
	侯素叶、张景艳、李喜平

	69
	2021-ZJXH-069
	基于现代学徒制管理模式下教学方式的实践研究
	平顶山技师学院
	刘俊辉
	刘俊辉、姚玮玮、蔡程瑞、桂潇

	70
	2021-ZJXH-070
	互联网时代职校生政治素养培育研究
	郑州市财经学校
	姚志霞
	费婉芳、赵水红、杨涵、秦敏洁

	71
	2021-ZJXH-071
	新时代中等职业学校立德树人实现路径和机制研究
	郑州财经技师学院
	李文娟
	李楠、牛靖、杜佩芝

	72
	2021-ZJXH-072
	以技能工作室为引领的旅游与酒店管理专业人才培养模式研究
	郑州财经技师学院
	张桂平
	陈初、宋娇、高淑然、张楠、王笑宇、于婷婷

	73
	2021-ZJXH-073
	新时代工匠精神融入汽车类专业人才培育研究
	河南工业职业技术学院
	王明绪
	桂林、徐颖若、张继方、杨亮、邵海泉、郭仓库